III. Per normam hic intelligimus evidens, rectum, ac certum boni, malique criterium à mente, & ratione indicatum (9). At norma hæc parum utilitatis attulerit homini, nisi ita sit comparata, ut argumento, ac motivo aliquo, quod vocant, impellatur voluntas ad illam adhibendam, sequendamque. Aliter enim homo bene sæpe abutendo sua libertate, neque rationi obsequendo, suasque determinationes præcipitando, apparens bonum pro vero, malum pro bono nimis frequenter accipiet, uti jam supra diximus.

Argumentum vero, motivumque hoc in alio non potest consistere, nisi in entis cujusdam, cujus imperium agnoscimus, præcipientis, prohibentisque sub comminatione pœnæ actiones aliquas, voluntate. Nam nisi qui habet imperium; non potest sub pœna, ac præmio aliquid jubere, aut ve-

ta-

(9) Aliter enim hæc norma minime esset à natura nostra dependens, ac resultans, de qua agere intendimus, posteaquam in nos præter mentem nil aliud cognoscendi principium adest. *Vide cap. seq.*

tare (10). Hoc igitur motivum, vel proprie nexus actionum cum eodem motivo ab ente superiore derivante obligatio vocatur (11). Itaque voluntas hujus supremi entis est fundamentum obligationis, cujus correlatum est semper Jus, sive facultas ejusdem obligationis executionem exigendi, quæ vel residet tantum essentialiter in illud ens supremum ejusdem Auctorem, vel ab eo communicatur hominibus etiam juxta ipsorum naturæ indigentiam, cui unice dirigitur.

Cum ergo superius istud ens aliquas actiones committat, prohibeatque sub comminatione pœnæ, vel præmii, alias absque hac comminatione relinquat, sed tantum eas per honestatem, ac convenientiam, ut pote non absolute necessarias profecto ad hominis conservationem, perfectionemque promovendam, præcipiat. Ideo prima obligatio perfecta dicitur, alia imperfecta. Voluntas autem superioris actiones aliquas sub comminatione pœnæ prohibentis, ordinantisque, dicitur lex: complexio harum vocatur etiam Jus, sive à jubendo dictum, sive ab eo vero, quod complectatur Jus, sive quod justum est.

IV. Ens hoc superius nullum aliud esse potest, nisi illud, à quo creatio, existentia, ac conservatio nostra procedit, & pendet, cujus imperium, ac dominationem absolutam agnoscere debemus. Ens istud est DEUS Optim. Maxim. Ergo hic Auctor solus Juris hujus erit, quod universo generi humano pro norma esse oportere diximus.

Ex

(10) *Vide lib. seq. c. 8. §. 9.*

(11) Ex hisce quisque potest percipere, male ab Heineccio, Wolfio, ac Burlemaquio obligationem distingui in internam, ac externam. Quarum primam à ratione, ac bonitate, vel pravitate actus provenientiem dicunt, ad differentiam alterius ab entis cujusdam, cujus imperium agnoscimus, voluntate dependentis. Nam nec ratio, nec bonitas, aut pravitas male supposita essentialis actionis unquam in nos obligationem producere potest, quæ sit hæc interna, aut externa, semper ab aliquo motivo pœnali derivante à quodam ente imperante procedere debet. *Vide c. 4. §. 11.*